
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   10/12/2014     N.   202 
 
 

 

OGGETTO : 
“I  pomeriggi del fare - E’ ora di dire pasta!” Laboratorio per imparare  a  
preparare  la  pasta fatta in casa” - Approvazione dell’ iniziativa. 

 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  dieci, del mese di  dicembre, alle ore  18 e minuti 
45,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  

    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  

    ROMANO Paolo  Assessore   X  

    POLLONE Lidia  Assessore   X  

    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  

    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott.Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “I pomeriggi del fare -  E’ ora di dire pasta!” 
Laboratorio per  imparare a preparare la pasta fatta in casa” - Approvazione dell’ iniziativa. 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Culturali, Sportive e di Innovazione Tecnologica . Paolo 
Romano, di concerto con il Consigliere delegato alla Biblioteca, sig.ra Rosella Fogliato, così relaziona:  

La pasta fresca per molti è un ricordo legato alle nonne……o ai giorni di festa,….. nuvolette di 
farina, matterelli, pentole che bollono, aromi che stuzzicano le narici….. 

La Biblioteca ripropone questa atmosfera con un laboratorio  che  aiuterà a conquistare una buona 
manualità e  proporrà diversi tipi di paste regionali sia ripiene che non con il metodo del learning 
by doing: fin dalla prima lezione, infatti, si inizierà  subito a impastare. 

Il laboratorio sarà articolato in 5 incontri,nell’anno 2015, a cadenza mensile,  il mercoledì, dalle ore 
17 alle ore 20, nei locali del Centro Anziani di via Principe Amedeo 

Il laboratorio potrà ospitare da un minimo di 10 ad un massimo di 15 persone che dovranno versare 
la somma di € 25,00 ciascuna necessaria per l’acquisto del materiale di consumo. 
Le quote saranno contabilizzate  dalla Cooperativa Mirafiori la  quale partecipa a  tale  progetto in 
qualità di aggiudicataria dell’appalto  avente ad oggetto “ supporto nella gestione dei servizi 
bibliotecari e attività del tempo libero” . 
A fronte della  corresponsione delle quota di partecipazione e di rimborso parziale delle spese  la 
Cooperativa   rilascerà  una regolare  ricevuta  di incasso. 
Eventuali maggiori somme disponibili derivanti dall’iniziativa saranno utilizzate per l’acquisto di libri di 
cucina.  
L’iniziativa, che non riveste né carattere e né  finalità commerciali, esula dal  campo di applicazione 
dell’IVA ai sensi degli articoli 1 e 4 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633; 
L’ideazione e la stampa delle locandine pubblicitarie e degli eventuali depliants informativi saranno 
a cura della Biblioteca. 
 Ritenuto di aderire alle iniziative proposte; 
 
 Richiamato il D.Lgs. 267/2000; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Per i motivi sopra esposti propongo che la Giunta Comunale  
 
 

DELIBERI 
 
quanto segue: 
 

1. Di approvare le iniziative in premessa descritte.  
 
 

2. Di dare atto che l’entrata presuntiva di € 250,00 sarà contabilizzata e gestita dalla 
Cooperativa sociale  Mirafiori Onlus. 
 

3. Di dare atto che i provvedimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione, 
verranno assunti con determinazioni del Responsabile dei servizi interessati. 

 
 
 
 

 



 

 

4. Responsabile del procedimento amministrativo, inerente all'oggetto ai sensi della Legge 
7.8.1990 n. 241 - capo II - è  il Dirigente dei Servizi al cittadino e alle imprese Avv. 
Guglielmo LO PRESTI. 
 
 

IL PROPONENTE:              L’Assessore alle Politiche Giovanili,  Culturali, 
                                       Sportive e di Innovazione Tecnologica 
                                        F.TO  Paolo Romano 
 
 
 
IL REDATTORE:                La Responsabile U.O. Biblioteca E Sport 
                                       Maria Pia Gambino 

               
Visto:                    Il Segretario Generale 

                            F.TO Di Rosario 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Lgs. 267/2000, sulla proposta che precede vengono 
espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente: 
 
a) alla regolarità tecnica:   FAVOREVOLE  
 
Il Dirigente Servizi al Cittadino e alle Imprese F.TO Guglielmo Lo Presti 
 
 
b) alla regolarità contabile:             FAVOREVOLE 
Il Responsabile di Ragioneria: f.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
  Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
 Acquisiti su tale proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
Decreto Lgs. 18/8/2000, n. 267;   
 
 Ad unanimità di voti favorevoli,  espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
 precede. 
 
2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del Decreto Lgs. 
18/8/2000, n. 267, per  consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti. 

 
 
 
IL SINDACO:    f.to Ugo Baldi 
 
 
 
L'ASSESSORE ANZIANO:    f.to Roberto Ghio 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE:  f.to Giovanni Di Rosario 
 
 
  
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 12/12/2014 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMM.VI E 

LEGALI 

F.to Guglielmo Lo Presti  

 
 
 
 
 
 
 


